REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR I UJIT
Keshilli i Basenit Ujembledhes Mat

VENDIM

Nr.07Date l//¢¢/ 2011
Per

Perdorim te Rezerves Ujore per energji elektrike e planifikuar te shkarkohet nga Drini
Shkoder ne lumen Drini Lezhe per nevoja ekologjike si dhe perdorimit te rezerves ujore te
shkarkimeve nga H/C-et te cilat rrezikojne permbytjet ne Shkoder per energji elektrike dhe
njekohesisht nuk sjellin pasoja permbytjeje ne Lezhe .

Ne mbeshtetje te Vendimit K.M. Nr. 27 date 19.01 2007, “Per miratimin e rregullave vleresimit
dhe te dhenies se koncesioneve, Kreu X1, pika 9 dhe V. K.M. Nr.724 dt. 30. 10. 2007 per hapjen e
procedures “ Per miratimin e dhenies mendimit Shogerive te interesuara, kerkesave te tyre , AUB
Mat ka studiuar mundesine e perdorimit te rezerves Ujore per energji elektrike e planifikuar te
shkarkohet nga Drini Shkoder ne Drini lezhe per nevoja ekologjike si dhe perdorimit te rezerves
ujore te shkarkimeve nga H/C-et prurje te cilat rrezikojne permbytjet ne Shkoder per energji
elektrike dhe njekohesisht nuk sjellin pasoja permbytjeje ne Lezhe . Kontrata per H/C Ashta 1,
Ashta 2 permban te shkruar qe duhet te planifikohet nje prurje ekologjike sipas standarteve
europiane te ambjentit e cila do te shkarkohet ne Drini Lezhe nga Drini Shkoder. Gjithashtu
studimi i bere nga academia Shkencave te Shqiperise ne vitin 2006 percakton lumin Drin Lezhe te
dimensionuar per ta kthyer ate lum ne nje lum qge nuk permbyt dhe ge njekohesisht ai lum mund te
perballoje prurje nga Drini Shkoder deri ne 238 m3/sek mbasi kane perfunduar reshjet ne Lezhe
dhe kane filluar shkarkimet nga H/C , prurje te cilat rrezikojne per permbytje ne Shkoder.
Njekohesisht ai studim percakton se Prurjet ekologjike duhet te planifikohen jo me pak se
Q=15m3/sek ne degen e Lumit Gjader dhe jo me pak se 25m3/sek ne degen e Lumit Drin te cilat
bashkohen ne fshatin Gjader per te formuar lumen Drini Lezhe. Mbas diskutimeve Keshilli
Basenit Mat,

Vendosi:

1- Miratimin e raportit tt AUB Mat per propozim Ministrise se Ambjentit dhe Ministrise se
Ekonomise per pranimin e kerkesave nga KBU Mat Lezhe per fillimin e procedurave studimore
per perdorim te Rezerves Ujore Ekologjike per energji elektrike e planifikuar te shkarkohet nga
Drini Shkoder si dhe perdorimit te rezerves ujore te shkarkimeve nga H/C-et te cilat rrezikojne
permbytjet ne Shkoder per energji elektrike dhe njekohesisht nuk kane impakt negativ ne Lezhe .
2. Kerkuesit ge aplikojne duhet qe studimi tyre te mos vijne ne kundershtim me kontraten
e lidhur me kompanine austriake per ndertimin e dy H/C-ve Ashta 1 dhe Ashta 2 , studimin
e bere nga stafi inxhinierik i drejtuar nga Akademia Shkencave te Republikes Shqiperise si
dhe cdo studim tjeter me pasoja negative ekonomike dhe ambjentale per komunitetin: ot

3. Ngarkohet AUB Mat Lezhe per Zbatimin e ketij vendimi.
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